受到票价和包机包座模式影响，春秋航空的高客座率在全球具有显著代表性。
中国民航全行业客座率在 81%上下浮动，其中三大航客座率略低于行业客座率。
在枢纽航空方面，美国达美航空 2014 年客座率为 84.7%；全球低成本航空方
面，欧洲瑞安航空和美国西南航空除 2015 年外均低于 84%，而春秋航空过去
四年平均客座率在 92.7%以上，高于全球各类航空公司 10 个百分点。预计未

6.3
6.1 6.1 6.1

7.6
7.8 8.0

8.4

5.3 5.4 5.4
5.6

4

5

6

7

8

9

10

2011 2012 2013 2014

南方航空

春秋航空

吉祥航空

美西南航空

欧瑞安航空

美达美航空

26.2

16.5

11.6

21.2

21.0

11.2

3.1

12.3
14.5

-5

0

5

10

15

20

25

30

35

2011 2012 2013 2014 2015E

南方航空(%) 春秋航空(%) 吉祥航空（%）

美西南航空（%） 欧瑞安航空（%） 美达美航空（%）

公司深度研究

- 15 -

敬请参阅最后一页特别声明

来两年春秋航空客座率能够维持在 92%以上，继续以高效率运营。

图表 18：2011-2014 春秋航空与全球航空公司客座率

来源：民航行业发展统计公报，国金证券研究所

春秋航空利润及 EPS 对于票价和油价的敏感性分析

国内票价和油价的敏感性分析

图表 19：春秋航空 2016 年国内票价和国际油价敏感性分析

假设条件

单位 RPK 收益（元）

2016 国际航线 0.44

2015 国内航线 0.355

2016 港澳台航线 0.42

RPK（万座公里）

2016 国际航线 838480

2016 国内航线 1709393

2016 港澳台航线 108351

客座率（%）

2016 国际航线 0.87

2016 国内航线 0.96

2016 港澳台航线 0.92

ASK（万座公里）

2016 国际航线 963770

2016 国内航线 1789940

2016 港澳台航线 118417

主营及辅助成本

2015 年航油成本（万元） 280934

2016 年除航油成本外其他主营业务成

本及辅助业务成本和（万元）
473684

货运收入 2016 年货运收入（万元） 11253

敏感性分析变量
增速（%）

2016 年航油成本增长率

2016 年国内票价（单位 RPK）增长率

93.5  94.1  93.5  92.8

82.1
83.8  83.8  84.7

75.0

80.0

85.0

90.0

95.0

100.0

2011 2012 2013 2014

南方航空(%) 春秋航空(%) 吉祥航空（%）

美西南航空（%） 欧瑞安航空（%） 美达美航空（%）

公司深度研究

- 16 -

敬请参阅最后一页特别声明

   国内票价增长率

   净利润（亿元）

油价总成本增长率

-3% -2% -1% 1% 2% 3%

-10% 20.85  21.46  22.06  23.28  23.88  24.49

-5% 19.43  20.04  20.64  21.86  22.46  23.07

5% 16.60  17.20  17.81  19.02  19.63  20.24

10% 15.18  15.78  16.39  17.60  18.21  18.82

15% 13.76  14.37  14.97  16.19  16.79  17.40

20% 12.34  12.95  13.56  14.77  15.38  15.98

   国内票价增长率

   EPS

油价总成本增长率

-3% -2% -1% 1% 2% 3%

-10% 2.61  2.68  2.76  2.91  2.99  3.06

-5% 2.43  2.50  2.58  2.73  2.81  2.88

5% 2.07  2.15  2.23  2.38  2.45  2.53

10% 1.90  1.97  2.05  2.20  2.28  2.35

15% 1.72  1.80  1.87  2.02  2.10  2.18

20% 1.54  1.62  1.69  1.85  1.92  2.00

来源：国金证券研究所

敏感性分析的假设条件符合公司 2016 全年计划。2016 年春秋航空将引进 11
架飞机，使得公司总飞机架次达到 66 架，增速达到 20%，假设中 2016 年公司
ASK 增速为 18.3%，与飞机引进增速相吻合。2015 年春秋航空国内全年客座
率达到 94.8%，考虑到 2016 年下半年迪斯尼巨大的提振作用，国内客座率很
有可能突破 96%。公司航空货运业务仅占总营业收入的 5%，对于公司的影响
不大。

从敏感性分析的单变量角度来看，油价依然是影响公司盈利的一个主要因素。

2014 年航油成本占公司总营业成本 41.7%，预计 2015 年由于国际油价下跌，

航油成本占总成本比重略低于 40%。目前国际油价在 30 美元徘徊，市场上的

一致预期是 2016 年平均油价最有可能落入的区间是 25 美元-40 美元，即对于

公司航油总成本的影响区间为下降 10%至上升 20%。在票价不变的情况下，

2016 年春秋航空航油总成本下降 10%与增长 20%将影响公司净利润 8 亿人民

币左右，最差与最好情形对于公司 EPS 的影响为 1 元/股。

对于 2016 年国内票价，由于 1 月份和春运期间国际油价大幅下跌，公司从油
价波动中获取巨额成本缩减的优势，并没有在春运期间大幅提高票价。预计公
司未来国内票价增长区间为-3%至 3%。在油价不变的情况下，票价的提高和降

[…]

国际票价增速变化对于公司净利润的影响小于国内票价的变化影响。原因在于
国内航线收入占公司总营业收入的 63%，国际航线为 27%，因此国内航线的票
价对于公司是更重要的变量。

2016 年 1 月份和春运期间，日本 ASK 运力同比增长 170%，在运力供给大幅
提高的情况下毛利率仅下降 3-4 个百分点。泰国 ASK 同比增长 200%，毛利率
与去年同期相近，仅下降 1-2 个百分点，可见目前市场对于春秋航空国际航线
的需求依然十分旺盛，考虑到由于迪斯尼公司将抽调部分国际航线到国内，国
际供给未来将会下降，预计 2016 年国际航线的票价上升 3%的可能性非常大，
对于 EPS 将有 0.3 元/股的提振。

从双变量敏感性分析来看，在国内票价与其他情况不变的条件下，最差情形即
国际航线遇冷使票价降低 3%同时航油总成本增长 20%，春秋航空净利润依然
可以达到 13 亿元左右的净利润，EPS 为 1.6 元/股。面对目前日韩和泰国游的
热潮，预计 2016 年公司在国际航线将保持客流量增速。

同时目前春秋航空在国际线上的票价与三大航相比低 30%左右，与国际低成本
航空公司相比低 10%左右，2016 年国际航线票价维持和提价的可能性远高于
降价，最好情形 EPS 高于最差情形（即左上角和右上角）1.3 元/股的利润，可
以说下有保底，上有空间。

公司深度研究

- 18 -

敬请参阅最后一页特别声明

图表 20：春秋航空 2016 年国际票价和国际油价敏感性分析

假设条件

单位 RPK 收益（元）

2015 国际航线 0.44

2016 国内航线 0.355

2016 港澳台航线 0.42

RPK（万座公里）

2016 国际航线 838480

2016 国内航线 1709393

2016 港澳台航线 108351

客座率（%）

2016 国际航线 0.87

2016 国内航线 0.96

2016 港澳台航线 0.92

ASK（万座公里）

2016 国际航线 963770

2016 国内航线 1789940

2016 港澳台航线 118417

主营及辅助成本

2015 年航油成本（万元） 280934

2016 年除航油成本外其他主营业务

成本及辅助业务成本和（万元）
473684

货运收入 2016 年货运收入（万元） 11253

敏感性分析变量
增速（%）

2016 年航油成本增长率

2016 年国际票价（单位 RPK）增长率

   国际票价增长

   净利润（亿元）

油价总成本增长

-3% -2% -1% 1% 2% 3%

-10% 21.56  21.93  22.30  23.04  23.41  23.78

-5% 20.14  20.51  20.88  21.62  21.99  22.36

5% 17.31  17.68  18.05  18.78  19.15  19.52

10% 15.89  16.26  16.63  17.37  17.74  18.10

15% 14.47  14.84  15.21  15.95  16.32  16.69

20% 13.06  13.42  13.79  14.53  14.90  15.27

   国际票价增长

   EPS

油价总成本增长

-3% -2% -1% 1% 2% 3%

-10% 2.70  2.74  2.79  2.88  2.93  2.97

-5% 2.52  2.56  2.61  2.70  2.75  2.79

5% 2.16  2.21  2.26  2.35  2.39  2.44

10% 1.99  2.03  2.08  2.17  2.22  2.26

15% 1.81  1.86  1.90  1.99  2.04  2.09

20% 1.63  1.68  1.72  1.82  1.86  1.91

来源：国金证券研究所

盈利预测及公司估值

公司深度研究

- 19 -

敬请参阅最后一页特别声明

假设飞机机队按照引进计划扩增

春秋航空在未来加速进行机队扩张与航线网络构建，快速扩张机队使春秋航空
在未来进一步发挥低成本规模优势的基础上，布局建设深圳基地和日韩泰国等
国际航线网络。2015 年底春秋航空拥有共计 55 架飞机，公司计划 2016、
2017 两年机队将扩张至 66、80 架，增长率分别为 20.0%、21.2%。

假设总 ASK 增速与飞机投放增速相当，客座率基本平稳

春秋航空 2016 年将净增长 11 架飞机，机队增速为 20.0%，预计公司 2016 年
总 ASK 增速与飞机投放速度相当，达到 18.3%。预计 60%运力投在国内市场，
40%投在国际市场，上半年公司运力重点在国际航线中的泰国和日本，下半年
公司将抽调部分国际航线运力至上海基地来迎接迪斯尼开园。2015 年日韩出境
游爆发增长，公司国际航线 ASK 增速达到 160%。国际运力中一半运力在东南
亚，一半在日韩。韩国首尔时刻安排已经比较密集，航班毛利达到 40%；日本
航线毛利为 28%。

随着迪斯尼客流在 2017 年不断稳定吸引更多游客，预计 2017 年国内航线
ASK 进一步增长至 8%。作为低成本航空公司的领军者，春秋航空客座率一直
稳定保持在 94%左右。2015 年日韩东南亚等出境游热潮使国际航线客座率提
高 5 个百分点，预计未来国际航线客座率依然能够保持 89%左右。2016 年国
内客座率受迪斯尼提振，将增长 1 个百分点达到 96%。

根据敏感性分析，假设票价增长 1%，油价增长 5%

前文已分析在迪斯尼价量齐飞和国际油价既有走势下，票价增长 1%，油价增
长 5%是最有可能的情形。敏感性分析在该假设下得出净利润为 19 亿元人民币，
本盈利预测与之预测相互印证。预计 2016 年净利润为 19.1 亿元，增长为 44%